
  1 

  COPIA 
 

 

 

 

 COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE 
Provincia di Bologna 

 

__________________________________________________________________ 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 128 DEL 25/1 1/2009 

 
OGGETTO : PROTOCOLLO D’INTESA ANCI EMILIA-ROMAGNA/DIREZIONE 

REGIONALE AGENZIA DELLE ENTRATE PER LA LOTTA 
ALL’EVASIONE FISCALE – ADESIONE. 

 
 L'anno duemilanove il giorno venticinque del mese di Novembre alle ore 14:00 nella sede 
comunale, convocata dal Sindaco, ai sensi dell'art. 50 del d. lg. 18/8/2000 n. 267, si è riunita la 
Giunta Comunale 
 
 All'appello risultano: 
 

BRUNELLI ROBERTO  Sindaco Presente 

RAIMONDI RAFFAELLA  Assessore Presente 

CICCHETTI EZIO  Assessore Presente 

DE SANTIS ORONZO Assessore Presente 

PEZZOLI CLAUDIO  Assessore Presente 
 
 Partecipa il Segretario Generale Dr. Mario Criso 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l'Ing. Roberto Brunelli -  Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
__________________________________________________________________ 
ESECUTIVITA ' Divenuta esecutiva 
   ai sensi dell'art. 134 – D.lgs. 267/2000 
   Lì _25.11.2009___  
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO SEGRETERIA 

F.to Milva Lenzi 
 



Deliberazione Giunta Comunale n. 128 / 2009   2 

 
 
PROTOCOLLO D’INTESA ANCI EMILIA-ROMAGNA/DIREZIONE REGIONALE AGENZIA 
DELLE ENTRATE PER LA LOTTA ALL’EVASIONE FISCALE  – ADESIONE - 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preso atto che: 
- la Legge n.248/05 di conversione del D.L. n.203/05 recante misure di contrasto 

all’evasione fiscale e disposizioni urgenti in materia tributaria e finanziaria, ha previsto all’art.1 – 
co.1 – la collaborazione dei Comuni all’attività di accertamento condotta istituzionalmente dagli 
organi dell’amministrazione finanziaria, al fine di incrementare l’azione dissuasiva nei confronti del 
fenomeno dell’evasione fiscale; 

- il coinvolgimento dei Comuni è da ritenersi a tutto campo, atteso che la loro 
partecipazione è estesa a procedure che comportano l’emissione di ogni tipologia di accertamento, 
sia esso ordinario che parziale o sintetico. Da un punto di vista operativo, le circostanze rilevanti ai 
fini della determinazione delle situazioni comportanti maggiori redditi, di cui i Comuni possono 
essere più facilmente a conoscenza in virtù del loro ruolo istituzionale di enti preposti al presidio del 
territorio, assumono la veste di “segnalazioni qualificate”, in particolare: commercio e professioni, 
urbanistica e territorio, proprietà edilizie e patrimonio immobiliare, residenze fittizie all’estero, 
disponibilità di beni indicativi di capacità contributiva; 

 
Considerato che: 
- la fattiva collaborazione dei Comuni alle attività di contrasto all’evasione fiscale 

viene incentivata con premi pari al 30 per cento delle maggiori somme riscosse a titolo definitivo 
scaturenti a seguito di detta attività di accertamento; 

- onde consentire ai Comuni di monitorare la riscossione di tali somme, l’articolo 83 – 
co.4 – del D.L. n.112/2008 (poi convertito in Legge n.133/2008) prevede che con cadenza 
semestrale venga effettuato l’invio dell’elenco delle iscrizioni a ruolo delle somme derivanti dagli 
accertamenti ai quali i Comuni  hanno contribuito ai sensi della predetta normativa; 

 
Esaminati inoltre: 

- il provvedimento 03.12.2007 dell’Agenzia delle Entrate avente per oggetto 
“Modalità di partecipazione dei Comuni all’attività di accertamento ai sensi dell’art.1 del D.L. 
30.09.2005, n.203 convertito con modificazioni dalla L.2.12.2005 n.248; 

- il protocollo d’intesa tra Anci Emilia-Romagna e Agenzia delle Entrate – Direzione 
Regionale dell’Emilia-Romagna con il quale le parti contraenti si impegnano a definire programmi 
di recupero dell’evasione fiscale concretamente attuabili dai Comuni, con conseguente 
riconoscimento della quota incentivante di cui all’art.1 – co.1 – del D.L.30.09.2005 n.203 sopra 
citato; 

 
Tutto ciò premesso 

 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- la relazione del Direttore Area Servizi finanziari in data 23.11.2009; 
 
 Acquisito, ai sensi dell’art. 49 – co.1 – D.lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso dal 
Direttore dell’Area interessato in ordine alla regolarità tecnica; 



Deliberazione Giunta Comunale n. 128 / 2009   3 

 
 
 Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di aderire al protocollo di intesa tra ANCI Emilia-Romagna e Direzione Regionale 

dell’Agenzia delle Entrate secondo il quale il Comune si impegna ad attivarsi nell’azione di 
contrasto all’evasione fiscale; 

 
2. di autorizzare il Sindaco a procedere all’adesione di cui al punto 1); 
 
3. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - co.4 – D.Lg. 

267/2000, con votazione successiva ed unanime. 
 
 
 

*************  
 

 
 



Deliberazione Giunta Comunale n. 128 / 2009   4 

 
ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 – CO. 1 – DEL D.LG. 18.8.2000 N. 267 

 
 

Regolarità tecnica 

Parere favorevole 

IL DIRETTORE DI AREA 

F.to Rag. D. Tedeschi 

 

_________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
F.to Ing. Roberto Brunelli 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr. Mario Criso 
 
 

__________________________________________________________________ 
 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
   Lì,     L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 

       
 

___________________________________________________________________ 
 
 
Trasmessa in elenco e copia ai capigruppo consiliari in data ______________ - Prot. n. _________ 
 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì, 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SEGRETERIA 
Milva Lenzi 

 
 

__________________________________________________________________ 
Atto composto di n. 4 pagine (n. // allegati) 


